
Savi valdybių
2024 m. gegužės 27 d.Nr. 5 (931) žiniosLIE TUVOS SAVIVALDYBĖS 2024

RADVILIŠKIS PASIRUOŠĘS INVESTICIJŲ PROVERŽIUI  �������������������������������������������������������  2–4 p.
KEIČIASI KAZLŲ RŪDOS ŽEMĖLAPIS  ���������������������������������������������������������������������  6–7 p.
GERIAUSIOS LIETUVOS BENDRUOMENĖS – KELIAS Į SĖKMĘ  ������������������������������������������������ 10–12 p.
JUBILIEJINIS XXX LSA SUVAŽIAVIMAS – SIŪLYMAI POLITINĖMS PARTIJOMS  ���������������������������������� 14–15 p.

2–4 p.
Gegužės 11 d. į Burbiškio dvarą Tulpių žydėjimo šventę atvyko daug svečių. (Iš kairės) Radviliškio rajono 
savivaldybės meras Kazimieras Račkauskis, Ukrainos Umanės miesto merė Iryna Pletnova, savivaldybės 

administracijos direktorė Eglė Ivanauskytė, Daugyvenės kultūros istorijos muziejaus-draustinio direktorė 
Laura Prascevičiūtė ir vicemeras Vytautas Krikščiūnas.

Savivaldybių pavasaris – 
taikos ir sutarimo link

Ro
m

o 
Gu

rk
lio

 fo
to

.



RADVILIŠKIS PASIRUOŠĘS 
INVESTICIJŲ PROVERŽIUI
Gegužės 10 d. Radviliškio rajono savivaldybės meras Kazimieras Račkauskis su 
savivaldybės darbuotojais ir vadovais priėmė į Tulpių žydėjimo šventę atvykusias 
delegacijas iš užsienio valstybių. Svečiams iš Ukrainos Umanės, Sakartvelo Chašūrio 
ir Lenkijos Gniezno bei Grodzisk Mazowiecki miestų papasakota apie Radviliškio 
rajoną, jo valdymo struktūrą, savivaldą ir istoriją. Vėliau delegacijos lankėsi rajono 
kultūros ir švietimo įstaigose, apžiūrėjo Radviliškio miesto baseiną, grožėjosi 
Šeduvos bažnyčia.

 „Mums pavyko priimti daug rajono žmo-
nėms naudingų sprendimų, o kai kuriose srityse 
pasiekėme tikrą proveržį“, – sako Radviliškio 
rajono savivaldybės meras Kazimieras Rač-
kauskis, kalbėdamas apie pirmuosius savo 
darbo metus.

Savivaldybei pradėjote vadovauti praėjusių 
metų balandžio 26 dieną, jums tai pirmoji mero 
kadencija. Kokia buvo jos pradžia?

Pradėjęs vadovauti savivaldybei radau daug 
trūkumų. Dabar toliau taisome ankstesnių 
valdžių padarytas klaidas. Nors kadencijos 
pradžioje buvo kalbančių, kad vadovauti koa-
licijai, kurią sudaro šešių partijų atstovai, bus 
labai sudėtinga, tačiau galiu tik pasidžiaugti 
ir padėkoti už bendrą darbą, nes komandinis 
darbas vyksta sklandžiai ir visi partneriai žiūri 
viena kryptimi.

O koks buvo pats pirmasis darbas?

Kaip ir buvau žadėjęs per rinkimus, pačio-
mis pirmomis savo darbo dienomis paprašiau 
išardyti prie įėjimo į savivaldybę stovėjusius 
metalinius užtvarus, kad kiekvienas žmogus 
galėtų laisvai patekti į savivaldybę. Aš neturiu 
ko slėpti nuo gyventojų, nebijau žmonių, todėl 
nesupratau, kam reikėjo atsitverti nuo gyven-
tojų. Juk žmogus be reikalo į savivaldybę neat-
eina, o mes tam ir esame, kad išklausytume ir 
spręstume problemas. Pagrindinis mano, kaip 
Radviliškio rajono savivaldybės mero, ir visos 
valdančiosios koalicijos tikslas buvo atsigręžti į 
paprastus žmones, spręsti įsisenėjusias dauge-
liui gyventojų aktualias problemas, kurios ilgus 
metus buvo ignoruojamos.

Galbūt mintyse turite pokyčius Radviliškio 
rajono mokyklų valgyklose? Teko girdėti, jog dele
gacijos iš kitų rajonų savivaldybių atvažiuoja pas 
jus semtis gerosios patirties…

Taip, daugelis mokinių ir jų tėvų yra paten-

kinti permainomis rajono mokyklų valgyklose. 
Iki tol ilgą laiką mūsų vaikus maitino privati 
įmonė, kurios ruošiamas maistas buvo, švelniai 
tariant, nevalgomas. Vaikai per pertraukas 
bėgiojo į greitojo maisto užkandines, o moky-
klose paruoštą maistą tekdavo išmesti. Mano 
nuostata buvo labai aiški – turime perimti 
vaikų maitinimą į savo rankas, o vaikus sugrą-
žinti atgal į valgyklas. Nors kai kas abejojo, ar 
mums pavyks, o kai kurie mokyklų vadovai 
permainoms bandė priešintis, tačiau iš privati-
ninkų pavyko perimti maisto gaminimo įrangą, 
įdarbinti žmones, surengti maisto produktų 
pirkimo konkursus ir reikalai pasikeitė per 
vieną dieną. Maistas tapo ne tik skanus, bet 
ir gerokai atpigo, nes nusprendėme netaikyti 
antkainio, o tik padengti patiekalo gamybos 
savikainą. Pradėjus vaikus maitinti pačioms 
mokykloms, kai kuriose iš jų valgančių vaikų 
padaugėjo net keturis kartus, todėl teko pail-
ginti kai kurias pertraukas, nes visi norintieji 
nebespėdavo pavalgyti. Kai kuriose įstaigose 
turėjome įdarbinti ir papildomų virtuvės dar-
buotojų, nes niekas nesitikėjo tokio didelio 
valgančių vaikų skaičiaus. Kai dabar per žinias 
girdžiu, kad kai kuriuose rajonuose mokyklose 
pabrango maistas, nes buvo panaikintas leng-

Kazimieras RAČKAUSKIS 
Radviliškio rajono savivaldybės meras

Radviliškio rajono savivaldybė 
 ir miesto Aušros aikštės grojantis fontanas.

2024 05 27 Savivaldybių žinios 



Savivaldybių
žinios Mūsų partneriai

„Savivaldybių žinios“leidžiamas nuo 1996 m.
Markučių g. 15, LT-11347 Vilnius,  
el. p. info@savzinios.lt, interneto svetainė www.savzinios.lt
Direktorė Lina Belevičienė, tel. 8685 39454, 
redaktorius Romas Gurklys, tel. 8685 39452,

Facebook savzinios Ieva Cataldo, 
cataldoieva@gmail.com
Tiražas 3500 egz.
ISSN 1392–2467

vatinis PVM, mūsų rajone tai visiškai neaktualu, 
nes mokyklos nėra PVM mokėtojos ir lengva-
tos panaikinimas mums neturėjo jokios įtakos. 
Dabar jau niekas neabejoja, kad šis sprendimas 
tikrai buvo geras ir reikalingas.

Lietuvoje Radviliškis išgarsėjo ir dėl draudimo 
ryto valandomis barams prekiauti alkoholiniais 
gėrimais. Kaip gimė ši idėja?

Į mane kreipėsi ir pavieniai asmenys, ir 
rajono švietimo įstaigų atstovai, kurie prašė 
imtis priemonių, kad nuo ankstyvo ryto 
gatvėse nesišlaistytų girti asmenys, kurie gąs-
dina į mokyklą einančius vaikus ir rodo jiems 
blogą pavyzdį. Socialiniame tinkle šia tema 
surengiau apklausą, kurioje savo nuomonę 
pareiškė 2150 rajono gyventojų. Didžioji 
jų dauguma pasisakė už tai, kad alkoholis 
girdyklose būtų pilstomas ne nuo ryto 7, o 
tik nuo 10 valandos. Situaciją išanalizavo ir 
Radviliškio rajono savivaldybės mažmeninės 
prekybos alkoholiniais gėrimais ribojimo 
komisija, kuri pasiūlė rajono Tarybai ryto 
valandomis apriboti prekybą pilstomais alko-
holiniais gėrimais visame Radviliškio rajone. 
Rajono taryba pasiūlymui pritarė ir nuo šių 
metų balandžio uždraudė alkoholio pilstymą 
alubariuose ankstyvo ryto valandomis. Tačiau 
sulaukėme Vyriausybės atstovo akibrokšto – 
jis nurodė sprendimą atšaukti. Rajono taryba 
Vyriausybės atstovo teikimui nepritarė ir drau-
dimą paliko galioti, todėl spėju, kad mūšis 
persikels į teismą ir teismuose turėsime kovoti 
už tai, kad vaikai į mokyklas rytais galėtų vaikš-
čioti saugiai ir nebūtų gąsdinami girtų tetų ir 
dėdžių. Sutikite, situacija iš tikrųjų atrodo 
absurdiška…

Rajonas prisijungė prie tų savivaldybių, kuriose 
kelionės vietiniais autobusais yra nemokamos 
visiems gyventojams? Ar sunkiai kelią skynėsi šis 
sprendimas?

Pasvarstymų dėl nemokamo keleivių vežimo 
mūsų rajone būta ir seniau, tačiau vis pritrūk-
davo politinės valios. Šį kartą su koalicijos par-
tneriais radome bendrą sutarimą, o rugpjūčio 
31 dieną vykusiame Tarybos posėdyje beliko 
tik formalumas, kuris priimtas vienbalsiai. 
Sprendimas nemokamai vežti keleivius įsiga-
liojo nuo praėjusių metų rugsėjo 19 dienos. 
Žmonės patenkinti, autobusuose padaugėjo 
keleivių. Ką tik turėjome rimtas derybas su 
keleivius vežančios įmonės vadovais, šiek tiek 
pavyko sumažinti jų paslaugos kainą, todėl 
atsirado galimybė po truputį įvesti naujų reisų. 
Reikės peržiūrėti ir autobusų maršrutus, kad jie 
būtų patogesni žmonėms, norintiems atvykti į 
darbą ir po darbo grįžti namo.

Nacionalinė žiniasklaida pranešė, kad Radvi
liškis yra pats dosniausias rajonas naujagimiams, 
nes čia kiekvienam gimusiam vaikui nuo šių metų 
skiriama tūkstančio eurų išmoka. Kiek tam reikės 
lėšų?

Šių metų biudžete pašalpoms gimus vaikui 
išmokėti numatyta 230 tūkstančių eurų suma. 
Beje, už biudžetą vieningai balsavo ne tik 
valdančiosios daugumos, bet ir visi opozici-
jos atstovai, tai pats geriausias įrodymas, jog 
planuojant lėšas pagal galimybes atsižvelgta į 
daugumos gyventojų, bendruomenių, įstaigų 
ir organizacijų pageidavimus. Nemanau, kad ši 
pašalpa, kuri bus išmokama gimus vaikui, ska-
tins žmones daugiau gimdyti, tačiau tikiuosi, 
jog didesnės išmokos palengvins pirmuosius 
tėvystės žingsnius vaikelio susilaukusioms šei-
moms. Šią išmoką planuojame kasmet didinti, 
nes visi žinome, kad auginti vaikelį yra labai 
brangu.

Beje, parama šeimoms mūsų rajone didi-
nama nuosekliai. Nuo šių metų didesnės 
išmokos bus mokamos ir kiekvienam pirmokui 
mokymo priemonėms įsigyti. Seniau pirmo-
kams buvo skiriama 20 eurų dovana, kuri 
praėjusiais metais buvo pakelta iki 40 eurų, 
o šiemet padidinome iki 70 eurų. Praėjusiais 
metais dvigubai padidinome ir premijas šimtu-
kininkams – nuo šiol už kiekvieno valstybinio 
brandos egzamino šimtuką abiturientui bus 
išmokama 200 eurų premija.

Praėjusiame rajono savivaldybės tarybos 
posėdyje priimtas sprendimas pradžiugins 
gyventojus, kurie neturi galimybių prisijungti 
prie centralizuotų nuotekų tinklų. Jiems beveik 
dvigubai padidinome paramą už individualų 
nuotekų valymo įrenginį. Iki šiol ši parama 
siekė tik 600 eurų, o dabar ji išaugo iki tūks-
tančio eurų. Gerokai didesnės paramos galės 
tikėtis ir tie gyventojai, kurie įsirengs nuotekų 
išsėmimo rezervuarą. Labai tikiuosi, kad padi-
dėjusi parama paskatins gyventojus tinkamai 
pasirūpinti savo nuotekomis ir dėl to sumažės 
aplinkos tarša.

Daugelyje šalies rajonų trūksta gydytojų. Kaip 
Radviliškyje sprendžiama ši problema?

Kiekvienas į mūsų rajono gydymo įstaigas 
atvykstantis naujas gydytojas gali pretenduoti 
į 15 tūkstančių eurų išmoką, jeigu įsiparei-
goja dirbti ne trumpiau kaip trejus metus ir 
ne mažiau kaip 1 etato krūviu. Ši skatinimo 
priemonė yra padėjusi pritraukti į Radviliškio 
rajoną ne vieną gydytoją. Panašią tvarką šiuo 
metu ruošiame ir policijos pareigūnams pri-
traukti, nes policijos komisariate trūksta beveik 
trečdalio darbuotojų: šiuo metu yra 78 parei-
gūnų etatai, o dirba tik 58 pareigūnai.

Grįžtant prie gydytojų, nuo šių metų balan-
džio 1 dienos toliau nuo darbovietės gyvenan-
tiems gydytojams ir radiologijos technologams 
pradėtos kompensuoti kelionės į darbą išlai-
dos. Į mūsų rajoną iš kitų miestų atvyksta dirbti 
gana nemažai gydytojų, todėl kelionės kom-
pensacija buvo reikalinga, siekiant pritraukti 
specialistus, kad medikų neperviliotų arčiau jų 
namų esančios gydymo įstaigos.

Beje, gydytojai – ne vieninteliai, kuriems 
Radviliškio rajone kompensuojamos kelionės į 
darbą. Nuo praėjusių metų rugpjūčio 31 dienos 
kompensacijų už keliones į darbą gali prašyti ir 
toliau nuo mokyklos gyvenantys mokytojai bei 
kiti švietimo specialistai.

Rajone nedarbas šiek tiek didesnis už šalies 
vidurkį. Kas planuojama siekiant pagerinti padėti 
šioje srityje?

Nuolat susitinkame su potencialiais inves-
tuotojais, aiškinamės jų poreikius, kviečiame 
investuoti į mūsų rajoną ir čia kurti naujas 
darbo vietas, nes tik gerai apmokamos darbo 
vietos skatins žmones grįžti į Radviliškio rajoną 
arba čia planuoti savo gyvenimo ateitį.

Pagaliau pajudėjo reikalai vadinamajame 
Šeduvos pramonės parke, kuriame sutvarkius 
žemės reikalus investuotojai įsipareigojo į 
statomą gamyklą investuoti ne mažiau kaip 
20 milijonų eurų ir sukurti ne mažiau kaip 
150 darbo vietų. Savivaldybė prie šio projekto 
prisidės 2 milijonais eurų, kurie bus investuoti 
į infrastruktūrą.

Radviliškio rajone, Bebrujuose, investuo-
tojai jau gegužės mėnesį planuoja pradėti 
didelio karvidžių komplekso statybas. Šiame 
komplekse planuojama auginti per 9 tūkstan-
čius galvijų, iš jų daugiau kaip 4 tūkstančiai 
melžiamų karvių. Investicijos į karvidžių kom-
pleksą sieks daugiau nei 52 milijonus eurų, 
ketinama sukurti 40–50 darbo vietų.

Vyko susitikimai su užsienio investuoto-
jais, kurie šalia Radviliškio turi planų statyti 
modernią pašarų gamybos įmonę, kuri žaliavas 
gamybai pirktų iš vietos ūkininkų.

Turbūt visi girdėjote, kad Radviliškio rajone, 
prie Baisogalos, jau šį rudenį gali prasidėti 
Vokietijos gynybos pramonės milžinės „Rhein-
metall“ amunicijos gamyklos statybos. Nors 
galutinis sprendimas dėl gamyklos statybos vie-
tos dar nepriimtas, tačiau turima informacija tei-
kia vilčių, jog kito, geresnio sklypo investuotojai 
nesuras ir pasirinks mūsų rajoną. Labai tikiuosi, 
kad artimiausi ateinantys metai Radviliškio rajo-
nui taps investicijų proveržio metais.

Dėkoju už pokalbį
Kalbino Vytis Kaunas

3Savivaldybių žinios 2024 05 27



KEIČIASI KAZLŲ RŪDOS ŽEMĖLAPIS
Miškais apaugusi Kazlų Rūdos savivaldybė patraukli tiek savo kraštovaizdžiu, 
tiek įvairiais turistiniais objektais, kuriuose verta aplankyti keliaujant po Lietuvą. 
Pasitikdama turistinį sezoną savivaldybė sukūrė virtualų žemėlapį, kuriame 
pateikta keliaujantiems reikalinga informacija.

Apie planus plėtojant turizmą, įgyvendintus 
projektus kalbamės su Kazlų Rūdos savivaldy-
bės meru dr. Mantu Varaška.

Gerb. mere, balandžio viduryje savivaldybės 
puslapyje atsirado virtualus žemėlapis, kuriame 
Kazlų Rūdos savivaldybės teritorija tiesiog 
išmarginta lankytinus objektus ženklinančiomis 
ikonomis. Kokie objektai, Jūsų manymu, yra 
reikšmingiausi?

Būtų sunku išskirti kelis iš jų. Manau, svarbiau 
tai, kad ir turistas ir vietos gyventojas vienoje 
lengvoje paieškoje su galimybe save nustatyti 
žemėlapyje (navigacijos sąsaja) ras visus ištek-
lius. Pavyzdžiui, visus sporto aikštynus su jų 
galimybėmis – dangomis, apšvietimais, Wi-Fi, 
inventoriais, jų administratoriumi – Sporto 
centru. Visas bažnyčias su parapijų kontaktais 
ne tik pamaldoms bet ir progoms (santuokos, 
krikštas, palaiminimai). Visus grožio ar este-
tikos salonus, visas pirtis ir mini SPA. Visas 
viešojo susisiekimo stoteles su jų grafikais. 

Visus restoranus ir kavines. Visus 24/7 maisto/
gėrimų prekybos automatus ir t. t.

Kaip sekasi į turizmo plėtrą pritraukti verslą? 
Berods, gražių pavyzdžių Kazlų Rūdoje esama?

Verslai dalyvauja kartu su savivaldybe VVG, 
RPT priemonėse. Vienose jų – kaip partneriai, 
kitose – kaip naudos gavėjai. Yra atvejų, kai 
verslai kuria turizmo poilsio objektus visuo-
menei (Ginalo Saulės parko projektavimas ir 
vykdymas 2025 m.), kai remia (IKEA 40000 eurų 
parama Via Lietuva ir savivaldybės finansuoja-
mam dviračių/pėsčiųjų takui).

Turizmo plėtrai dėmesys skirtas ir Marijampolės 
regione, neseniai penkios savivaldybės apta
rėte bendradarbiavimo galimybes didinant 
regiono patrauklumą turistams. Kokios naudos 
iš šio bendradarbiavimo gali tikėtis Kazlų Rūdos 
savivaldybė?

Deja, nedidelės, nes vis labiau esame talpi-
nami į rėmus, ką galime daryti ir ko ne. Arba ką 

turime daryti drauge visos 5 savivaldybės, nors 
visi turime turizmo savitumą ir išskirtinumą. 
Kazlų Rūdos savivaldybės atveju mūsų pirme-
nybė buvo istorinio bakalėjos tarpukario pas-
tato atnaujinimui įrengiant pirmąjį Lietuvoje 
autentišką tarpukario laikų viešbutį ar užeigos 
namus su tų laikų patogumais ir bakalėja. Deja.

Pakeliauti po rajoną galima savu transportu, 
o gal prie kai kurių objektų galima nuvažiuoti ir 
visuomeniniu transportu – nemažai savivaldybių 
savo gyventojus ir svečius veža nemokamai? Gal 
tokios galimybės yra ir Kazlų Rūdoje?

Taip, savivaldybėje jau trejus metus visas 
miesto ir priemiestinis viešasis transportas yra 
nemokamas. Taip pat toliau išlaikome du kar-
tus pigesnį nei kituose Lietuvos miestuose Bolt 
paspirtukų parką.

Pastaruoju metu savivaldybėje nemažai įkur
tuvių. Balandžio pradžioje duris atvėrė grupinio 
gyvenimo namai, kiek anksčiau – Atvira jaunimo 
erdvė, kuriasi vaikų dienos centrai. Kuo svarbūs 
šie objektai ir kaip pavyksta tam gauti reikalingą 
finansavimą?

Tai nedideli, bet visuomenės grupėms rei-
kalingi būties ar buities projektai. Finansavime 

Mantas VARAŠKA 
Kazlų Rūdos savivaldybės meras

 „Kiek teko domėtis, tai yra pirmas toks produktas Lietuvoje. Manau, kad 
tai geras pavyzdys nedideliems miestams, kuriuose tikrai yra ką pamatyti ir 
aplankyti bei svarbu patogiai surasti visas reikalingas paslaugas. Dideliuose 
miestuose žemėlapyje turbūt atsirastų tūkstančiai taškų, kuriuos jau kur 
kas sunkiau administruoti. O mūsų atveju jų laikui bėgant greičiausiai 
suskaičiuosime apie 500–600, todėl pasirūpinti informacijos aktualumu yra 
visai įmanoma“, – sako Kazlų Rūdos meras M. Varaška.

Kazlų Rūdos viadukas virš geležinkelio - erdvė menui.

6 2024 05 27 Savivaldybių žinios 



dalyvaujame kaip ir kitos Lietuvos savivaldy-
bės, jį gauname arba ne. Tam tikrais atvejais 
turėjome gerus perėjimus iš nebereikalingų 
ugdymui gyvenviečių patalpų, atlikus švietimo 
tinklo pertvarkas ir pagrindinį ugdymą perkė-
lus į miestą. Tose klasėse ar korpusuose savo 
vietą rado pilnos dienos lopšeliai-darželiai 
arba vaiko/bendruomenių dienos centrai.

Beveik metus dirbate meru pagal naują Vietos 
savivaldos įstatymą. Kokie šio įstatymo privalu
mai ir kokie trūkumai išryškėjo per tą laiką?

Neseniai vykusi Seimo konferencija tuo 
klausimu savivaldybių atstovų balsais pasakė 
viską. Tai yra teisinio absurdo ir paniekos savi-
valdai, mero institucijai kratinys. Sąmoningas 
dalies politinių jėgų, pirmiausiai TS-LKD, kaž-
kada pradėjusių nuo kreipimosi į Konstitucinį 
teismą, veikimas, siekiant pakirsti jiems nepa-
lankius savivaldos lyderius.

Gegužės mėnesį Jums sukanka 45eri – graži 
sukaktis, liudijanti apie dideles galimybes, kai jau 
sukaupta gyvenimiškoji patirtis, žinios ir užtenka 
jaunatviškos energijos. Tad kokie planai tiek poli
tinėje veikloje, tiek ir asmeniniame gyvenime.

Planai penkmečio eigoje iki 50 trauktis iš 
politikos ir pereiti į gyvenimą sau ir smulkų 
verslą. Neplanuoju politikuoti tol, kol esi pakei-
čiamas nesusipratęs, kad tavo laikas baigėsi.

Dėkoju už pokalbį.
Kalbino Justė Brigė

LSA RENGS BANDOMUOSIUS MAŽOS TARŠOS 
ZONŲ PLANUS TRIMS SAVIVALDYBĖMS

Lietuvos savivaldybių asociacija (LSA) 
įgyvendina įvairias veiklas, vykdydama 
LIFE integruotąjį projektą „Energijos efek-
tyvumo didinimas Lietuvoje“ (LIFE IP 
EnerLIT, Nr. LIFE20 IPC/LT/00002). Projektą 
kartu su LSA įgyvendina 13 Lietuvos ir 
Lenkijos nacionalinių, regioninių bei nevy-
riausybinių organizacijų. Projektu siekiama 
paremti Nacionalinio energetikos ir klimato 
srities veiksmų plano įgyvendinimą ener-
gijos vartojimo efektyvumo srityje, įgyven-
dinant energijos vartojimo efektyvumo 
priemones, kuriant strateginius pajėgumus, 
integruojant šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų mažinimo tikslus. Projektas finansuoja-
mas ES programos LIFE ir Lietuvos valstybės 
biudžeto lėšomis. LIFE programa yra vienin-
telis ES fondas, skirtas išimtinai aplinkos ir 
klimato politikos tikslams.

Vadovaujantis LR Alternatyviųjų degalų 
įstatymu, įteisintos rekomendacijos (patvir-

tintos 2023–10–11 LR Susisiekimo ministro 
įsakymu Nr. 3–432) Mažos taršos zonų 
(MTZ) planų parengimui trylikoje numa-
tytų Lietuvos savivaldybių. Savivaldybės, 
kurioms iki 2025 m. privaloma parengti 
MTZ planus suskirstytos į tris kategorijas: 
6 didmiesčiai (Vilniaus miestas, Kauno 
miestas, Klaipėdos miestas, Šiaulių mies-
tas, Panevėžio miestas, Alytaus miestas), 

4 kurortai (Neringa, Druskininkai, Birštonas, 
Palanga) ir 3 kurortinės teritorijos statusus 
turintys miestai (Trakai, Anykščiai, Zarasai).

LSA, vykdydama LIFE IP EnerLIT projektą, 
atliko studijos pirkimą – Kriterijų nustatymas 
ir savivaldybių išreitingavimas ir nustatė po 
vieną savivaldybę iš kiekvienos numatytos 
kategorijos MTZ pilotinių planų parengi-
mui, t.y. Šiaulių miesto sav., Palangos sav. ir 
Trakų r. sav.

Įvykdžius viešąjį pirkimą ir turint trijų skir-
tingų statusų Mažos taršos zonų planus, jie 
bus geras ir labai reikalingas pavyzdys liku-
sioms savivaldybėms pačioms parengti MTZ 
planus savo teritorijose, kaip tą padaryti 
įpareigoja įstatymas. MTZ įrengimas savival-
dybės tam tikroje teritorijoje turėtų gerinti 
aplinkos oro kokybę, mažinti triukšmo tar-
šos lygį, paskatinti alternatyvius keliavimo 
būdus, darnų judumą bei aplinką mažai 
teršiančio transporto didesnį naudojimą.

Projektas „Energijos efektyvumo didinimas 
Lietuvoje“ (Nr. LIFE20 IPC/LT/000002) yra 

finansuojamas Europos Sąjungos LIFE programos 
ir Lietuvos Respublikos lėšomis. Šiame pranešime 

pateikiamas Lietuvos savivaldybių asociacijos 
požiūris, ir Europos Komisija nėra atsakinga už 

bet kokį šios informacijos panaudojimą.

Kazlų Rūdos SLOW ARENA sugrįžta! Pernai neįtikėtino populiarumo sulaukęs renginių ciklas vėl džiugins 
rugpjūčio mėnesį. Arena įrengta Pinciškių kaime, netoli Via Baltica automagistralės, Kazlų Rūdos savivaldybėje.

Sausio 25–28 dienomis Vilniuje vyko tradicinė tarptautinė aktyvaus laisvalaikio ir turizmo paroda Adventur 
2024, kurioje Kazlų Rūdos turizmo ir verslo informacijos centras dalyvavo kartu su kitais Suvalkijos apskrityje 

dirbančiais turizmo informacijos centrais: Vilkaviškio, Marijampolės, Šakių ir Kalvarijos.

7Savivaldybių žinios 2024 05 27



GERIAUSIOS LIETUVOS BENDRUOMENĖS – 
KELIAS Į SĖKMĘ

Balandžio pabaigoje Mykolo Romerio universitete (MRU) apdovanoti 
aktyviausių Lietuvos bendruomenių konkurso nugalėtojai. Jau dešimtą 
kartą vykęs respublikinis konkursas „Bendruomenė – Švyturys 2023 – 
kelias į sėkmę“ šiais metais išsiskyrė rekordiniu dalyvių skaičiumi – daly-
vavo 111 Lietuvos bendruomenių.

Konkurso dalyviai varžėsi dėl aštuonių nominacijų: už vietos bend-
ruomenės lyderystę ir sėkmę, bendruomeniškumą, glaudų bendra-
darbiavimą su mokykla ir policija, sveikos gyvensenos propagavimą, 
infrastruktūros gerinimą, taip pat šiemet įsteigta nauja nominacija – 
„Civilinei saugai dėmesį skirianti vietos bendruomenė“.

Nugalėtojus pasveikino ir apdovanojimus įteikė MRU rektorė prof. 
dr. Inga Žalėnienė, vidaus reikalų ministrė, MRU alumnė Agnė Bilotaitė, 
švietimo, mokslo ir sporto ministrės patarėjas, olimpietis, MRU alumnas 
Justinas Kinderis, socialinės apsaugos ir darbo viceministras Martynas 
Šiurkus.

Rektorė prof. dr. Inga Žalėnienė pasidžiaugė, kad jau dešimtmetį 
vykstantis konkursas skatina bendruomenes susitelkti, veikti bendram 
labui, gerina savanorystės ir bendruomeniškumo įvaizdį.

 „Akivaizdu, kad aktyviausios bendruomenės tarsi švyturėliai nušvie-
čia kelią į sėkmę ir tiems, kurie anksčiau galbūt nedrįso imtis iniciaty-
vos, kurių talentai galbūt neturėjo progos sužibėti. Konkursas padeda 
skleisti žinią apie išradingą bendruomenių veiklą ir jų lyderius, todėl 
veikliausios bendruomenės tampa švyturiais visiems, kam rūpi jų bend-
ruomenės ir visos Lietuvos gerovė“, – kalbėjo rektorė.

 „Aktyvios bendruomenės – tai kiekvieno didesnio ar mažesnio 
Lietuvos miesto neįkainojamas turtas. Džiaugiuosi, kad šio konkurso 
nenutrūkstama tradicija padeda pastebėti metų geriausiuosius. Svarbu, 
kad šiemet į konkursą buvo nuspręsta įtraukti ir papildomą civilinei 
saugai skirtą nominaciją. Šioje srityje stiprėti kviečiu kiekvieną bend-
ruomenę, nes nuo to, kaip esame pasirengę galimoms grėsmėms, kiek 
žinių turime, priklauso mūsų ir mūsų artimųjų saugumas“, – sakė vidaus 
reikalų ministrė Agnė Bilotaitė.

Konkurso iniciatorius MRU prof. dr. Saulius Nefas teigė, kad paraiškose 
nominacijoms gauti išvardyti bendruomenių darbai rodo, kad bendruo-
meniškumo tradicija Lietuvoje nėra nutrūkusi ir tai yra bendruomenių 
politikos gyvasties požymis.

Nominacijų nugalėtojus rinko komisija, sudaryta iš MRU mokslininkų, 

Vidaus reikalų ministerijos, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos bei vietos bendruomeninių 
organizacijų atstovų.

Pirmosios nominacijos „Vietos bendruomenės lyderis – vadybinin-
kas“ nugalėtoja paskelbta Daiva Sinkuvienė iš Vokės bendruomenės, 
Vilniaus miesto savivaldybė.

 „Noras apginti pro mus tekančią Vokės upę, kad per Vilnių laisvai 
plauktų lašišos, ir paskatino Grigiškės gyventojus susiburti į „Vokės“ 
bendruomenę, – po apdovanojimo sakė Daiva Simkuvienė. – Lašišoms 
plaukti trukdo nenaudojama hidroelektrinė. Ir nors kol kas lašišos 
neplaukia, bet šį pavasarį po dvejus metus trukusio teismų maratono 
Vilniaus miesto savivaldybė paskelbė, kad hidroelektrinė bus išpirkta, 
nugriauta ir bus atidaryti vartai lašišoms. Žinoma, bendruomenė neap-
siriboja vien ekologiniais sumanymais. Mes taip pat rūpinamės ir vaikais, 
ir senjorais, ir nuo karo į Grigiškes pasitraukusiais ukrainiečiais.“

O pasiteiravus, lyderiu gimstama ar galima lyderystės savybes 
išsiugdyti, moteris ilgai nemąsto: „Bendruomenės lyderio savybės 
išsiugdomos. Kol pasiekėme, kad būtų priimtas sprendimas nugriauti 
nenaudojamą hidroelektrinę, reikėjo labai daug kantrybės ir ištvermės.“

Antrąją nominaciją „Vietos bendruomenės sėkmės istorija“ laimėjo 
Šauklių kaimo bendruomenė, Skuodo rajono savivaldybė.

Savi valdybių
žiniosL I E T U V O S  S A V I V A L D Y B Ė S

10 2024 05 27 Savivaldybių žinios 



 „Pernai mūsų bendruomenė atšventė 20-metį. Per tą laiką daug 
kas padaryta. Esame įkūrę vaikų dienos centrą, turime bendruomenės 
namus, kasmet organizuojame tris tradicinius renginius – Motinos 
dieną, Sūrių šventę ir vaikučiams skirtas Kalėdas. Įgyvendindami 
verslo projektą įkūrėme „Šauklių virtuvėlę“. Joje įdarbinome du žmo-
nes. Projektui įgyvendinti per Skuodo VVG skirta ES parama. Trejus 
metus „Šauklių virtuvėlėje“ gamino dienos pietus, o pastarąjį pusmetį 
dirbame pagal sutartį. Turime pastovų užsakovą, kuriam gaminame 
maistą“, – nuveiktais darbais pasidžiaugia bendruomenės pirmininkė 
Renata Jankauskienė.

Siekdama išsaugoti savo krašto ypatingumą, bendruomenė rūpinosi, 
kad būtų atnaujintas nuostabus Šauklių riedulyno pažintis takas, ne tik 
jų kaimui, bet ir Skuodo rajonui svarbų turistinį objektą.

 „Kaimo bendruomenės turi labai didelę įtaką rajone. Jos žino, ko joms 
reikia. Jei stiprūs bendruomenių pirmininkai, stipresnės bendruomenės, 
rajono savivaldybei paprasčiau priimti plėtrai svarbius sprendimus“, – 
teigė šventėje dalyvavęs Skuodo rajono meras Stasys Gutauskas.

Trečiosios nominacijos „Bendruomeniš kiausios seniūnijos arba savi-
valdybės“ laureatė Priekulės seniūnija, Klaipėdos rajono savivaldybė.

 „Bendruomeniškumas labiausiai priklauso nuo pačių žmonių, nuo jų 
idėjų, noro kurti gražesnę aplinką ir prie to prisidėti savanorišku darbu. 
Savivaldybė visada remia bendruomenių projektus, prisideda lėšomis 
prie jų įgyvendinimo, – paklausta, kaip savivaldybė skatina bendruome-
niškumą, sakė Klaipėdos rajono vicemerė Violeta Riaukienė. – Priekulės 
seniūnijoje veikia daug bendruomenių ir džiaugiamės šios seniūnijos 
veikla jas telkiant bendriems tikslams.“

 „Priekulės seniūnija yra viena iš Lietuvos didžiųjų seniūnijų. Pas mus 
veikia aštuonios bendruomenės. Jos visos skirtingos, skirtingi jų porei-
kiai, todėl su bendruomenėmis labai daug kalbamės, kol priimame juos 
tenkinančius sprendimus įvairiose srityse. Kai seniūnijoje yra aktyvios 
bendruomenės, turinčios savo siekius, seniūnijai vadovauti yra len-
gva“, – teigė Priekulės seniūnijos seniūnė Daiva Bliūdžiuvienė.

Ketvirtąją nominaciją „Glaudžiai su mokykla bendradarbiaujanti 
vietos bendruomenė“ laimėjo Zujūnų gerovės bendruomenė, Vilniaus 
rajono savivaldybė.

 „Žinoma, labai malonu būti įvertintiems, bet mes dirbame ne dėl 
apdovanojimo, mes dirbame dėl savo žmonių. Pamatome, kad kažko 
reikia mokyklai, susirenkame ir sprendžiame, kaip galime padėti, juk 
mokykloje mokosi nemažos mūsų bendruomenės narių dalies šeimų 
vaikai“, – patirtimi dalijosi Zujūnų gerovės bendruomenė pirmininkė 
Inga Krasuckienė

2020 m. Buivydiškių mokyklai įrengta vaikų žaidimų aikštelė. 
Bendruomenė nupirko žaidimų aikštelės įrangą. Iš nebenaudojamų 
mokyklos stalų ir suolų buvo pagaminti lauko baldai. Siena šalia žai-
dimų aikštelės dekoruota mokinės piešiniu. Nupirktos supynės medyje 
vaikams. 2021-aisiais sutvarkytas mokyklos apšvietimas, įrengti vėliavų 
stulpai. Bendruomenė prisideda puošiant mokyklą įvairioms šventėms. 

Organizuotas paramos renginys, kurio metu buvo renkamos lėšos 
šios mokyklos mokinio, sergančio reta Diušeno raumenų distrofija, 
palaikymui.

 „Svarbu matyti visus bendruomenės narius ir jiems kiek galėdami 
padėti“, – sakė Inga Krasuckienė.

Penktosios nominacijos „Sveiką gyvenseną propaguojanti vietos 
bendruomenė“ nugalėtoju paskelbtas Aleksoto bendruomenės centras, 
Kauno miesto savivaldybė.

 „Stengiamės gyventi sveikai. Vienus renginius organizuojame įgyven-
dindami projektus, kitus – savomis lėšomis, nes stengiamės sportuoti 
ir be projektų. Organizuojame gydomosios mankštos užsiėmimus, 
plaukiojame baseine, propaguojame šiaurietišką ėjimą, esame įsigiję 
šiaurietiško ėjimo lazdas. Vienas iš unikaliausių mūsų renginių – skry-
džiui per Atlantą pažymėti ir lakūnams Steponui Dariui ir Stasiui Girėnui 
pagerbti skirtas dviračių žygis. Tai tradicinis bendruomenės žygis, į kurį 
kviečiame visos Lietuvos gyventojus. Ši tradicija gimė neatsitiktinai. Juk 
netoli Aleksoto buvo aerodromas, į kurį turėjo nusileisti mūsų lakūnų 
lėktuvas“, – ir šių metų į liepos mėnesį rengiamą dviračių žygį kvietė 
Aleksoto bendruomenės narė Vilija Barzdžiuvienė.

 „Kaunas yra bendruomeninių organizacijų lopšys. Bendradarbiaujant 
su olandais dar 1994 m. buvo įkurtas Petrašiūnų bendruomenės centras. 
Kaunas pirmasis Lietuvoje sukūrė skėtinę bendruomenių organizaciją, 
kuriai šiais metais sukanka 20 metų. Per tą laiką surengta labai daug ir 
įvairių renginių, kuriuose žmonės gali dalyvauti nemokamai. Kaune yra 
apie 50 bendruomeninių organizacijų“, – kauniečių bendruomeniškumu 
pasidžiaugia buvęs Lietuvos vietos bendruomenių organizacijų asoci-
acijos pirmininkas, Lietuvos gydytojas kardiologas, habil. dr. Ramūnas 
Navickas.

11Savivaldybių žinios 2024 05 27



Šeštosios nominacijos „Vietos infrastruktūrą gerinanti vietos bend-
ruomenė“ laureatė Kulių krašto bendruomenė „Alantas“, Plungės rajono 
savivaldybė.

 „Pradėjome nuo smulkių projektų. Tvarkėme užtvankos prieigas, kad 
gyventojai turėtų kur maudyti. Darėme lieptelius, gražinome parką. 
Šiemet baigėme įgyvendinti mūsų didžiausią tarptautinį projektą 
„Atvira bendruomenės kūrybos erdvė Kuliuose“, kurio dėka naujam 
gyvenimui prikeltas ilgai nenaudotas Šv. vyskupo Stanislovo bažnyčios 
statinių kompleksui priklausantis XVIII a. menantis buvęs klebonijos 
ūkinis pastatas. Projekto vertė – 968,4 tūkst. eurų. Pusė tos sumos skirta 
pastato atstatymui, likusi dalis – įvairiems renginiams, – bendruomenės 
veiklumu džiaugėsi „Alanto“ pirmininkė Agnė Alčauskienė. – Projektą 
įgyvendino 11 partnerių.“

Baltuoju arba Nedegančiuoju vadinamas pastatas šiandien turi dar 
vieną vardą – Kultūros virenė. Šioje erdvėje vyksta įvairūs renginiai. 
Kai kuriuos, kaip aktoriaus Valentino Masalskio sukurtą spektaklį, bus 
galima pamatyti tik Kuliuose esančioje kultūros erdvėje.

Septintąją nominaciją „Glaudžiai su policija bendradarbiaujanti vie-
tos bendruomenė“ laimėjo Budrių bendruomenė, Ignalinos rajono savi-
valdybė. „Dėkoju kiekvienam bendruomenės nariui! Juk čia kiekvieno 

Jūsų indėlis. Ačiū Lygumos ir Vilkakalnio gatvių saugių kaimynysčių gru-
pių nariams už glaudų bendradarbiavimą su Ignalinos policijos bend-
ruomenės pareigūnais, o ypač Lygumos g. SKG koordinatorei Živilei 
Šišovienei. Nuoširdžiausia padėka Ignalinos policijos pareigūnei Jurgitai 
Zenkuvienei, kuri pirmoji įžvelgė prasmę, įvertino mūsų indėlį ir pateikė 
paraišką šiam konkursui“, – Facebook paskyroje dėkoja Budrių bendruo-
menės pirmininkė Jūratė Pernavienė.

Per pastaruosius trejus metus šioje bendruomenėje buvo rengiami 
susitikimai su policijos ir kitų viešojo saugumo struktūrų atstovais, 
dalyvaujama įvairiuose mokymuose, organizuojamos bendros veiklos, 
kurios ypač aktyvina vietos bendruomenę, skatina prisijungti naujus 
narius, dalytis patirtimi.

Aštuntosios nominacijos „Civilinei saugai dėmesį skirianti vietos 
bendruomenė“ nugalėtojais tapo Nepriklausomybės a. 9-jo namo savi-
ninkų bendrija, Panevėžio miesto savivaldybė.

 „Imtis tokio sumanymo privertė tarptautinė situacija. Kadangi buvo 
apleistas namo rūsys, pagalvojau, kad jame galime įsirengti erdvę, kuri 
reikalui esant tarnautų ir kaip slėptuvė, ir kaip renginių bei susibūrimų 
vieta. Paramos nebuvo, namo gyventojai susidėjome. Mūsų name yra 
48 butai. Tikiuosi, karo nebus, bet ruoštis reikia“, – sakė namo bendrijos 
pirmininkas Gendrius Jakūbėnas.

Patalpos įrengtos taip, kad taikos atveju tarnautų, kaip bendruome-
nės salė kamerinės muzikos vakarams ar poezijos skaitymams, o kritiniu 
atveju būtų galima joje greitai ir saugiai pasislėpti iki 100 žmonių.

 „Panevėžys ne veltui skamba kaip stiprių bendruomenių miestas. 
Dabartinių geopolitinių aktualijų, visuomenės saugumo kontekste ši 
bendruomenė tampa puikiu pavyzdžiu ne tik panevėžiečiams, bet ir 
visai Lietuvai. Kai kalbame apie savo ir savo artimųjų saugumą, nepa-
kanka kliautis vien valstybės pagalba – savo, artimųjų saugumu turime 
rūpintis ir mes patys. Todėl nuoširdžiai sveikinu laimėtojus už labai 
svarbią ir puikiai įgyvendintą iniciatyvą. Tikiuosi, kad ji įkvėps ne vieną 
bendruomenę sekti Jūsų pavyzdžiu“, – sveikindamas laureatus sakė 
Panevėžio miesto meras Rytis Račkauskas.

Bendruomenes taip pat sveikino Vilniaus rajono savivaldybės 
meras Robert Duchnevič, Plungės rajono savivaldybės vicemeras 
Žydrūnas Purauskis, Ignalinos rajono savivaldybės vicemeras Vaidotas 
Židanavičius, Kauno miesto Aleksoto seniūnė Roberta Kuzmickienė ir 
Grigiškių seniūnė Donata Lukašenkovienė.

12 2024 05 27 Savivaldybių žinios 



JUBILIEJINIS XXX LSA SUVAŽIAVIMAS – 
SIŪLYMAI POLITINĖMS PARTIJOMS

Gegužės 23 d. Raudondvaryje (Kauno r.) 
vykusiame Lietuvos savivaldybių asociacijos 
(LSA) suvažiavime šalies savivaldybėms atsto-
vaujantys vietos savivaldos politikai patvirtino 
strateginius savivaldos siūlymus šalies politi-
nėms partijoms, kurios rudenį ketina dalyvauti 
Seimo rinkimuose.

LSA siūlymai partijoms apima pagrindines 
savivaldos veiklos sritis – švietimą, žemėtvarką, 
finansus, sveikatos apsaugą, regionų plėtrą, 
kelių infrastruktūrą, energetiką, aplinkosaugą, 
kultūrą, daugiabučių ir savivaldybių viešųjų 
pastatų atnaujinimą, vietos savivaldą, civilinės 
saugos ir socialinę sritį.

 „Pastaraisiais metais didėjantis žmonių pasi-
tenkinimas gyvenimu savo savivaldybėse nėra 
savaime suprantamas dalykas. Turime daryti 
viską, kad pasitikėjimas augtų. Turime ne tik 
išlaikyti esamų viešųjų paslaugų kokybę, bet 
jau dabar galvoti apie ateitį investuodami į jų 
plėtrą bei geresnį prieinamumą. Pristatydami 
LSA prioritetus politinėms partijoms siekiame 
ne kritikuoti, o pateikti konkrečius savivaldos 
siūlymus nuosekliai gerinti gyvenimo sąlygas 
gyventojams tolygiai visoje Lietuvoje“, – sakė 
laikinai LSA prezidento pareigas einantis 
Plungės rajono savivaldybės meras Audrius 
Klišonis.

Tarp LSA siūlymų – didesnis švietimo ir 
kultūros paslaugų prieinamumas bei kokybė. 
Savivaldybių nuomone, būtina sukurti gali-
mybes išlaikyti tas mokyklas, kurios, nors ir 
nepilnai atitinka mokyklų tinklo reikalavimus, 
tačiau yra būtinos siekiant užtikrinti vietos 
bendruomenės poreikius ir teisę gauti koky-
biškas ugdymo paslaugas. Ne mažiau svarbu, 
kad regionų ir atokesnių vietovių gyventojus 
galėtų pasiekti kokybiškas profesionalus 

menas ir kultūra, todėl siūloma skiriant valsty-
bės finansavimą profesionalaus meno ir kultū-
ros organizacijoms bei jų projektams numatyti 
ir kūrinių pristatymo regionuose sąlygą.

Su nevienodomis sąlygomis ir galimy-
bėmis naudotis viešosiomis paslaugomis 
šalies gyventojai susiduria ir kitose srityse. 
Centralizavimo tendencija vandentvarkoje 
lemia skirtingas kainas – neretai didesnes 
būtent mažesnių savivaldybių gyventojams. 
Būtina tobulinti ir šiuo metu egzistuojančią 
finansinę priemonę energetikos bendrijoms 
finansuoti, kad energetikos projektus įvairiose 
savivaldybėse būtų galima vystyti vienodu 
tempu ir suteikti socialiai pažeidžiamiausiems 
gyventojams tokias pat galimybes atpiginti 
elektros kainą.

LSA taip pat ragina vykdant Europos Są-
jungos (ES) investicijas teikti prioritetą realiems 
vietos ir regionų poreikiams, kurie šiuo metu 
vis dar nustatomi pernelyg centralizuotai.

Tiek investicijų, tiek viešųjų paslaugų plėtrai 
ypač svarbi ir kelių infrastruktūra, todėl ragi-
nama atlikti visapusišką šalies kelių būklės situ-
acijos įvertinimą, nustatant tikslų finansavimo 
poreikį ir tvarius šaltinius. Vienas jų – skirti 
keliams ne mažiau kaip 80 procento akcizo už 
kurą.

Savivaldybės taip pat siūlo stiprinti civilinės 
saugos pajėgumus, sukonkretinti ir aiškiai api-
brėžti tarpinstitucinio bendradarbiavimo algo-
ritmus valstybės gynimo atveju, kiekvienoje 
savivaldybėje pradėti rengti realias pratybas, 
skirtas patikrinti ir įtvirtinti tokio bendradar-
biavimo grandines.

Artimiausiu metu LSA siūlymus ketinama 
pristatyti politinių partijų lyderiams.

 „Tikimės, kad savivaldos siūlymai atsispin-

dės ir šiuo metu rengiamose partijų rinkimi-
nėse programose bei būsimos Vyriausybės 
programoje ir taip prisidės prie dar didesnės 
mūsų valstybės pažangos bei atsparumo“, – 
akcentavo A. Klišonis.

LSA suvažiavime buvo aptarti ir esminiai 
asociacijos veiklos rezultatai, akcentuojant 
konkrečius siūlymus tobulinti Vietos savivaldos 
įstatymą, pasiektą proveržį planuojant regio-
nines ES investicijas, aukščiausiu lygiu aktua-
lizuojant kritinės kelių būklės temą, pagaliau 
pasiektą aiškumą dėl pacientų pavėžėjimo, 
intensyvią socialinių paslaugų plėtrą ir kita.

Suvažiavime dalyvavusi Seimo pirmininkė 
Viktorija Čmilytė- Nielsen pabrėžė, kad gyven-
tojų pasitikėjimas savivalda yra aukštas, todėl 
svarbu įsiklausyti į vietos lyderių balsą. Seimo 
vadovė neigiamai vertino kai kurių politikų 
siūlymus apkarpyti savivaldybių biudžetus, 
pamirštant, kad joms priskiriama vis daugiau 
funkcijų.

 „Savivaldai šiandien keliami didžiuliai iššū-
kiai, susiję su švietimu, infrastruktūra, žaliuoju 
kursu, socialine rūpyba, saugumu, todėl labai 
svarbu, kad galime susitikti, dalintis patirtimi 
ir drauge kurti stiprią ir vieningą savivaldybių 
bendruomenę. Lietuvoje savivaldybės labai 
skiriasi: yra didieji miestai, kurortai, žiedinės 
ir mažosios savivaldybės, todėl centrinės 
valdžios direktyvos ne visada ir ne visoms vie-
nodai tinka“, – pastebėjo Kauno rajono meras 
Valerijus Makūnas.

Vidaus reikalų viceministras Arnoldas Abra-
ma vičius, kreipdamasis į suvažiavimo dalyvius, 
apžvelgė kelias Vidaus reikalų ministerijai ir 
vietos savivaldai aktualias temas: naująjį vietos 
savivaldos modelį ir jo įgyvendinimą pirmai-
siais metais, regioninės plėtros programos 

Suvažiavimo dalyvius nuotoliniu būdu sveikino Lietuvos prezidentas Gitanas Nausėda  
ir gyvai – Seimo pirmininkė Viktorija Čmilytė- Nielsen (kairėje).

14 2024 05 27 Savivaldybių žinios 



aktualijas, miestų Vietos veiklos grupių pro-
gresą ir savivaldybės institucijų pasirengimą 
ekstremaliosioms situacijoms.

Pasak viceministro, dauguma savivaldybių 
sistemiškai ir sklandžiai sprendė iškilusius 
klausimus, ieškojo ir rado optimalius problemų 
sprendimo būdus, įvertindamos tiek teisės 
aktų reikalavimus, tiek savivaldybės specifiką.

Visos šios praktikoje išryškėjusios Vietos savi-
valdos įstatymo taikymo problemos sprendžia-
mos parengus sistemines šiuo metu Seime jau 
svarstomas Vietos savivaldos įstatymo pataisas.

Naujas vietos savivaldos modelis aiškiai 
atskyrė mero ir tarybos kompetencijas. Merui 
suteikta daugiau galių – jis tapo vykdomosios 
valdžios atstovu. Savivaldybių tarybos dirba 
kaip atstovaujamoji institucija.

(Rengiantis suvažiavimui LSA valdybos nariai 
dar kartą patvirtino kategoriškai nepritariantys 
Seimo valstybės valdymo ir savivaldybių komi-
tete svarstomoms Vietos savivaldos įstatymo 
pataisoms, kuriomis siūloma įvesti savivaldybės 
tarybos pirmininko pareigybę. Šiuo metu savi-
valdybės tarybai pirmininkauja tiesiogiai išrink-
tas meras, kuris nėra tarybos narys).

Kalbėdamas apie Vietos plėtros strategijas, 
viceministras A. Abramavičius pažymėjo, kad 
2021–2027 metų laikotarpiu strategijoms 
rengti, įgyvendinti ir administruoti skirta dau-
giau nei 52 milijonai eurų. Ankstesniu periodu 
(2014–2020 metais) finansavimas siekė 20 mili-
jonų eurų.

 „Mus vienija bendras tikslas – efektyviai ir 
bendromis pastangomis siekti, kad bet kurioje 
savivaldybėje gyvenantys žmonės jaustųsi 
reikalingi ir būtų patenkinti savo bendruo-
mene“, – teigė A. Abramavičius.

2022–2030 m. Regionų plėtros programoje 
regionų plėtros planams įgyvendinti numatyta 
1,624 mlrd. ES fondų lėšų, o tai yra 27 proc. visų 
Lietuvai Sanglaudos tikslui skirtų lėšų.

 „Džiaugiamės, jog atlikus didžiulius plana-
vimo darbus, pirmosios investicijos jau keliauja 
į regionus. Tikiu, kad jos leis pasiekti realų pro-
veržį ir spręsti aktualiausias vietos problemas 
visoje šalyje“, – sakė viceministras. Per 2023 m. 
patvirtinti visų 10 regionų plėtros planai.

LSA suvažiavimas yra aukščiausia LSA atsto-
vaujamoji institucija.

Parengta pagal LSA, KRS ir VRM inf.

Kauno rajono meras Valerijus Makūnas jubiliejinio gimtadienio proga pasveikino 
LSA l.e.p prezidentą Audrių Klišonį (dešinėje).

Kelionių agentūra Interlux travel kviečia kartu pakeliauti.
Išskirtinės kelionių programos geromis kainomis!  
Rinkis kelionę ir rezervuok jau dabar!

Teirautis:   
tel. +370 527 86 835; +370 650 51 568;
info@interluxtravel.lt;

SIA „INTERLUX TRAVEL” oficialus atstovas Lietuvoje 
UAB „INTERLUX TRAVEL”
Konstitucijos pr.12, Vilnius, Lietuva. www.interluxtravel.lt

Pigu, 
patrauklu, 
įdomu!

CPVA INICIJUOJA INDIVIDUALIŲ KONSULTACIJŲ SAVIVALDYBĖMS CIKLĄ
Centrinės projektų valdymo agentūros (CPVA) Viešosios 

ir privačios partnerystės skyriaus viešųjų finansų vertinimo 
grupė inicijuoja individualių konsultacijų ciklą Lietuvos 
savivaldybėms. Iš viso šiais metais planuojama aplankyti 
15 atrinktų savivaldybių.

Konsultacijų tikslas – pristatyti savivaldybėms Europos 
gaivinimo atsparumo didinimo plano lėšomis 2023 metais pareng-
tas analitines priemones ir jų teikiamą naudą. Tarp pristatomų ana-
litinių priemonių – savivaldybių gyvenimo kokybės indekso (GKI), 
išlaidų atotrūkio vertinimo ir planavimo, taip pat pajamų atotrūkio 
vertinimo ir planavimo įrankiai. Šiomis priemonėmis siekiama 
padėti savivaldybėms įsivertinti savo finansinį tvarumą bei priimti 
įrodymais pagrįstus sprendimus.

Nuo balandžio mėnesio konsultacijos jau įvyko Alytaus 
m., Alytaus r., Kalvarijos, Prienų r., Druskininkų, Kazlų Rūdos ir 
Vilkaviškio r. savivaldybėms. Konsultacijų metu savivaldybių 
atstovams buvo pristatyti GKI rodikliai, savarankiškų pajamų, 
išlaidų atotrūkiai bei aptartos galimos jų susidarymo priežas-
tys. Diskusijose dalyvavo ne tik Finansų ir investicijų skyriaus 

vedėjai ir specialistai, bet ir kitų skyrių atstovai. Akcentuotas prak-
tinis gautų rezultatų taikymas savivaldybės fiskaliniam tvarumui 
vertinti ir galimas rodiklių integravimas į savivaldybių strateginius 
planus.

Su parengtomis analitinėmis priemonėmis ir jų rezultatais galima 
susipažinti Lietuvos finansų ir CPVA tinklalapiuose.

15Savivaldybių žinios 2024 05 27


